

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Дилафрӯз Раҷабзода дар мавзуи “Хусусиятҳои анъанаи омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод гардидааст

Унвонҷӯй Дилафрӯз Раҷабзода мавзӯеро барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихоб намудааст, ки дар шароити муосир, дар замоне, ки ҷудошавии оилаҳо то рафт ҳамасола рӯ ба афзоиш дорад, басо муҳим ва мубрам буда, ба омӯзишу таҳқиқи масъалаи муҳими ҷомеаи имрӯза – омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ дар заминаи урфу одат ва анъанаҳои миллӣ бахшида шудааст.

Тағйироти азими дар ҷамъияти имрӯза ба вуқӯъ меояд, ҷаҳонишавии арзишҳо, бӯҳрони фарҳангиву иқтисодӣ дар ақсои олам, коҳиш ёфтани арзишҳои фарҳангӣ дар оила ва оиладорӣ, таназзули тарзи ҳаёти оилавӣ, коҳиши мақоми оила, афзоиши ҷудошавии оилаҳо, зӯрварӣ дар оила, афзоиши босуръати аҳоли, ворид намудани арзишҳои тамаддуни бегона дар низоми оила ва оиладорӣ, эҳёи анъана ва урфу одатҳои миллӣ ва дигар мушкилоту масъалаҳои муҳиму доғи рӯз арзиши амалии мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии мууллифи диссертатсияро баръало нишон медиҳад.

Масъалаҳои маърифати оиладорӣ, ба вижа масъалаи омодагии ҷавонон ба ҳаёти ояндаи оилавӣ аз ҷумлаи мушкилоте маҳсуб меёбанд, ки ҳам мақомотҳои давлативу муассисаҳои таҳсилоти касбӣ ва аҳли ҷомеаро ба худ ҷалб карда, ҳамагон аз пайи ислоҳи вазъ дар ин ҷода мебошанд ва дар ин самт аз ҷониби давлату ҳукумат корҳои зиёде ба анҷом расонида мешаванд.

Ҷамъи аншаву мулоҳизаҳои дар боло ишорашуда аз муҳим ва мубрам будани мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Дилафрӯз Раҷабзода шаҳодат медиҳанд.

Дар баробари ин, таҳлили маълумоти эмпирикӣ ва санадҳои меъёриву ҳуқуқӣ шаҳодат медиҳанд, ки ҷавонони имрӯза дар масъалаи оила ва оиладорӣ дар воқеъ ба душвориҳои ҷиддӣ рӯ ба рӯ ҳастанд ва онҳо дар ин ҷода салоҳиятҳои маҳдудро доро ҳастанд.

Аз ин нуктаи назар, унвонҷӯй мавзӯи бисёр муҳимро барои таҳқиқи интихоб кардааст ва хеле дуруст таъкид менамояд, ки омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ дар асоси анъанаҳои

оиладорӣ ба шарте дуруст ба роҳ монда шуда, натиҷаҳои дилхоҳ ба бор хоҳад овард, агар дар тарбияи оилавӣ зимни омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ анъанаҳои миллии оиладорӣ ба назар гирифта шаванд, падару модарон ҳангоми омода намудани фарзандон ба ҳаёти оилавӣ пеш аз ҳама ба анъанаҳои миллии тақия кунанд, педагогикаи оиладорӣ халқи тоҷик, ки имконияту мазмуни ғанӣ дорад, дар омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ истифода бурда шавад ва таҳқиқ ва омӯзиши анъана ва урфу одатҳои миллии оиладорӣ халқи тоҷик дар омода намудани хонандагони синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ дар заминаи анъанаҳои пешқадам ва мусбат, ки аҳамияти педагогӣ ва назариявӣ амалии тақмили низомӣ таълиму тарбияро дар оила, муассисаи таълимӣ ва дигар ниҳодҳои оила доро мебошанд, ба назар гирифта шавад.

Натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот бадастовардаи унвонҷӯӣ мақсаднокӣ истифодаи шароити педагогӣ пешниҳоднамудаи маллифи рисолаҳо дар масоли омода намудани ҷавонон ба ҳаёти оилавӣ тасдиқ намудаанд.

Бояд зикр кард, ки мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ аз лиҳози назариявӣ ва амалӣ то ба имрӯз ба кадрҳои кӯфӣ аз ҷониби олимони соҳаи педагогикаи тоҷик мавриди таҳқиқ қарор нагирифта, вобаста ба ин муҳаққиқ дар ин ҷода қори илмӣ-таҳқиқотӣ шоёнро, шогирдона бошад ҳам, ба анҷом расонидааст. Зеро барои хонандагони синфҳои болоӣ масъалаи оила ва оиладорӣ дар ин синну сол на он қадар муҳим пазируфта нашуда, ба ин масъала на он қадар тавачҷуҳ зоҳир мекунад. Омӯзгорон низ ба ин масъалаи муҳиму ҳаётӣ ба таври бояду шояд аҳамият медиҳанд.

Аз ин дидгоҳ, унвонҷӯӣ таҳқиқоти шоёнро муҳимро ба сомон расонидааст, ки дархури ниёзҳои ҷомеаи имрӯза мебошад.

Андешаҳои дар боло иброзшуда арзиши илмию амалии диссертатсияи Дилафрӯз Раҷабзодаро собит сохта, дар иҷрои қори таҳқиқотӣ салоҳиятнокии илмӣ, мустақилият, тафаккури илмӣ доштан ва соҳиби маҳорату малакаи иҷрои қорҳои илмӣ-таҳқиқотӣ будани унвонҷӯӣро нишон додааст.

Натиҷаҳои бадастомада, эътимоднокӣ, хулосаву тавсияҳо аз ҷиҳати илмию-методӣ асоснок қарда шудаанд.

Ба андешаи банди, доктара ба мақсадҳои таҳқиқот қомеъ шуда, вазифаҳои дар назди таҳқиқоти диссертатсионӣ гузоштаро ҳаллу қасл қардааст. Диссертатсия ва автореферати он ба талабот ҷавобгӯ буда, автореферат муҳтавои муҳтасари диссертатсияро ифода мекунад. Мақолаҳои

дар нашрияҳои тақризшаванда ҷопнамудаи муаллифи рисола мазмуни таҳқиқотро инъикос мекунанд.

Диссертатсияи Дилафрӯз Раҷабзода дар мавзӯи “Хусусиятҳои анъанавии омода намудани хонандагонии синфҳои болоӣ ба ҳаёти оилавӣ ва татбиқи он дар замони муосир” ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ ва Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он Дилафрӯз Раҷабзода ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Доктори илмҳои педагогӣ,
профессори кафедраи системаҳо ва
технологияи иттилоотии Донишгоҳи
байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибкорӣ
Тоҷикистон

 Мирзоев А. Р.


07.06.2022

Суроға: 734025, г. Душанбе, ул. Борбад, 48/5. Тел: 918636113; E-mail:
aziz69@mail.ru

“Имзои А.Р. Мирзоевро тасдиқ мекунам”

Сардори раёсати кадрҳо ва
корҳои махсуси Донишкадаи
байналмилалӣ сайёҳӣ ва соҳибкорӣ
Тоҷикистон



 Чӯраев Ш.Н.